
 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE (ATS) N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” 
MONTALTO UFFUGO –BISIGNANO–CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO – 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 
Comune Capofila MONTALTO UFFUGO 

COPIA 
 

UFFICIO DI PIANO 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
N.17 DEL  14/01/2025 

 

 
 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147: Disposizioni per l’introduzione di una 
misura                       nazionale di contrasto alla povertà. 

 
Premesso che: 

 la Legge di stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 istituisce il                           Fondo 
per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale; 

 il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali (LEAS) 
delle prestazioni sociali professionali; 

Dato atto che, per sostenere l'attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del 
medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni; 

 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 11.06.2018, 
al n.2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018- 2020 per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà; 

 
Visti: 

 i Decreti Interministeriali, di riparto del predetto Fondo tra gli ambiti territoriali della Regione 
Calabria; 
il Decreto del Ministro delle della Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e   
delle Finanze di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale 
del 24 dicembre 2019 - registrato alla Corte dei Conti in data 31 .01 .2020 al numero 177; 

Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020. “Quote 
Servizio del FONDO POVERTÀ’- ANNULITA’ 2020- CUP: F11B2000820001. 
 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE NELL’AMBITO DELLE 
MISURE CONNESSE AL CONTRASTO DELLA POVERTA’. 

  CUP:F11B2000820001 – CIG: 9893233A22  
 
  LIQUIDAZIONE CREDITO ALLA COOPERATIVA Sociale l’Aquilone 
con Sede legale in Via Bellosguardo Trav.n.1- 87043 Bisignano (CS) , Partita 
I.V.A. IT03536260783, PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO 
SOCIALE NEI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2024. 

 
 

 

OGGETTO 



 le Linee Guida del 22/11/2018 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" - annualità 2018 
e successive, destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso al REI, per la valutazione 
multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da 
individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 

n. 141 del 15 settembre 2017; 
 le Linee Guida del 22/11/2018 per l’impiego della "Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà" - 

annualità 2018 e successive, destinata al finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in 
condizione di povertà estrema e senza dimora, di cui all'articolo 7, comma 9, del decreto legislativo 
n. 147 del 15 settembre 2017. 

 le Linee Guida del 21/05/2019 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" Avvio/ attività 
di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. Integrazione alle Linee Guida del 22 novembre 
2018; 

 La D.G.R. n. 381 del 10/08/2018 "Approvazione del Piano Regionale 2018/2020 per la Lotta alla 
Povertà di cui all'art.14 del D.LGS.147/2017 “Disposizioni per I „introduzione di una misura 
Nazionale di contrasto alla povertà". 

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2019; 
 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2020; 

 

Dato atto che: 

 L’Ambito Territoriale Sociale n. 3 “Media Valle Crati” è risultato beneficiario dell’assegnazione 
delle Quote Servizi del Fondo Povertà (QSFP) 2018-2019-2020; 

 
Vista: la RDO n. 3619730 del 19/06/2023 – Affidamento del Servizio di Segretariato Sociale nell’Ambito delle 
misure connesse al contrasto della Povertà a valere sulle Quote Servizio Fondo Poverta’ 2019- CUP 
F11B19000630001 e 2020 – CUP F11B2000820001; 

 
Dato atto che: 
- con la Determinazione N.183 del 25/07/2023 avente ad Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA e 
IMPEGNO SPESA - Avviso servizio di segretariato sociale nell’ambito delle misure connesse al contrasto alla 
povertà a valere sulle quote servizio Fondo Poverta’ 2019 - CUP F11B19000630001 e 2020 - CUP: 
F11B2000820001 - CIG:9893233A22; si è provveduto a determinare la procedura negoziata con l’Operatore 
l’Aquilone con sede in Via Bellosguardo Trav.1 Bisignano (CS) Partita IVA: IT03536260783,per il servizio citato 
sopra; 

 

Vista: la seguente fattura, trasmessa dall’operatore economico Cooperativa Sociale l’Aquilone. -Partita I.V.A.: 
IT03536260783 - con sede in Via Bellosguardo Trav. n.1-Bisignano (CS), per il     Servizio di Segretariato Sociale 
nell’Ambito delle misure connesse al contrasto della Povertà relativa ai mesi di NOVEMBRE-DICEMBRE 
2024; 

 
Numero Data  Totale Imponibile IVA 5% 

FE/2025/0001 02/01/2025 €. 5.385,78 5.129,31 256,47 
  FE/2025/0002 02/01/2025 €. 3.348,44 3.188,99 159,45 

 TOTALE           8.734,22 
 
 

 

8.318,30 
 
 

       415,92 
 

 
Considerato che la Cooperativa in oggetto ha regolarmente svolto il servizio di che trattasi; 

 
Accertata la regolarità della posizione contributiva della Cooperativa attraverso certificazione 
DURC Numero Protocollo INPS_42531831 data richiesta il 19/09/2024 con scadenza validità il 
17/01/2025 in atti; 

 
Visti: 
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti in materia di 



ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
-la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali finanziati con risorse 
dirette all’Ambito Territoriale n. 3 denominato “Media Valle Crati” sottoscritta, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
n. 267/2000, in data 09/02/2018 dai Comuni dell’ATS n.3 “Media Valle Crati”; 
-il Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano dell’ATS n. 3 “Media Valle Crati”; 
-il Decreto n. 8 del 31/08/2022 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo alla nomina del 
Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano dell’ATS n.3 nella persona della Dott.ssa Ida Arabia; 
la Determinazione n. 229 del 31/08/2022 del coordinatore dell’Ufficio di piano con la quale si prende atto del 
Decreto n. 8 del 31/08/2022 di nomina del Coordinatore e RUP dell’Ufficio di Piano; 
-la documentazione trasmessa ai fini della rendicontazione, così come previsto dalla normativa che disciplina 
il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020; 
 

Ritenuto, alla luce di quanto innanzi richiamato, dover provvedere alla liquidazione di che trattasi; 
 

Verificata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con DPR. N. 62/2013 e del 
codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014; 

  
DETERMINA 

 
1) La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

    Di liquidare, come liquida con il presente atto, la somma di euro 8.318,30(euroottomilatrecentodiciotto/30) oltre 
IVA quantificata in euro 415,92 (euroquattrocentoquindici/92), da versare in regime di split-payment (scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-Ter del Dpr  633/72), in favore dell’ operatore economico Cooperativa Sociale 
l’Aquilone. -Partita I.V.A.: IT03536260783 - con sede in Via Bellosguardo Trav. n.1-Bisignano (CS) - a saldo delle 
fatture n. FE/2025/0001 del 02/01/2025 e FE/2025/0002 del 02/01/2025 per l’avvenuto espletamento del servizio di 
Segretariato Sociale nell’ambito delle misure connesse al contrasto alla povertà a valere sulla quota servizio Fondo 
Povertà 2020 – CUP: F11B2000820001 – CIG: 9893233A22; relativa ai mesi di NOVEMBRE- DICEMBRE 2024; 

2) Di imputare la somma complessiva di €. 8.734,22 (euroottomilasettecentotrentaquattro/22) sull’apposito 
capitolo del Bilancio 2951 di competenza del Comune di Montalto Uffugo, Capofila dell’ATS n.3, a 
valere sul  Piano per gli interventi e  servizi sociali di contrasto alla povertà; Quota Servizi del 
FONDO POVERTA’- Annualità 2020- CUP:F11B2000820001-CIG: 9893233A22;  
3) Di emettere il relativo mandato di pagamento di €.8.318,30(ottomilatrecentodiciotto/30) mediante 
l’accreditamento della somma sul Codice IBAN IT85N0303216201010000005524 intestato alla Società 
Cooperativa Sociale l’Aquilone, con l’indicazione del CUP: F11B2000820001, del CIG: 9893233A22 e 
degli estremi del seguente atto; 
4) Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’ATS n.3 per la pubblicazione sui siti 
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano    

F.to Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 
 

Bisignano, lì 14/01/2025 
 

Il COORDINATORE dell’Ufficio di Piano 
                                                                                                                 F.to  Dott.ssa Ida Arabia 

 

PARERI PREVISTI DAL D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 
147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 

Montalto Uffugo, lì 14/01/2025  
IL RESP.LE DEL SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO 
F . t o  Dr. Angelo BAFFA



 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 E’ copia conforme all’originale. 
 

Bisignano, lì 14/01/2025 
        Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano 
                                                                                                     F.to   Dott.ssa Ida Arabia 

 

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 151, 
comma 4°, del D. Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del 
regolamento di contabilità. 

 
Montalto Uffugo, lì 14/01/2025 

IL RESP.LE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

F.to  Dr. Angelo BAFFA 



Verifica effettuata in data 16/01/2025 10:43:45 UTC

File verificato: C:\Users\User\Downloads\LIQUIDAZIONE AQUILONE MESi di novembre e dicembre
2024.pdf.p7m.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1 : ANGELO BAFFA
Firma verificata: OK (Verifica effettuata alla data: 16/01/2025 10:43:44 UTC)
Verifica di validità
online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 16/01/2025
10:27:26 UTC

Dati del certificato del firmatario ANGELO BAFFA

Nome, Cognome: ANGELO BAFFA
Numero identificativo: WSREF-21532986986439
Data di scadenza: 14/09/2026 14:41:00 UTC
Autorità di
certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 , ArubaPEC S.p.A. ,
Qualified Trust Service Provider ,
VATIT-01879020517 ,
IT ,

Documentazione del
certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2
Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1
Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Firmatario 2 : IDA ARABIA
Firma verificata: OK (Verifica effettuata alla data: 16/01/2025 10:43:44 UTC)
Verifica di validità
online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 16/01/2025
10:27:26 UTC

Dati del certificato del firmatario IDA ARABIA

Nome, Cognome: IDA ARABIA
Organizzazione: Comune di Pedivigliano
Numero identificativo: WSREF-29316223986918
Data di scadenza: 03/11/2025 15:31:44 UTC

GoSign - Esito verifica firma digitale



Fine rapporto di verifica

Autorità di
certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 , ArubaPEC S.p.A. ,
Qualified Trust Service Provider ,
VATIT-01879020517 ,
IT ,

Documentazione del
certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2
Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2
Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2022 |
P.IVA 07945211006

GoSign - Esito verifica firma digitale


